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Karolina Lhotská

Vliv antroposofie na české umění počátku 20. století.

Rudolf Steiner, zakladatel antroposofie, svým nadsmyslovým bádáním ovlivnil

mnohá odvětví lidské činnosti, mezi nimi i umění. Bakalářská práce se zabývá vlivem

jeho duchovní vědy především na malířství. Toto téma také zařazuje do širšího kontextu

spirituálna jako zdroje inspirace pro ranou fázi abstrakce. Poté na dvou vybraných

českých umělcích prozkoumá, jak konkrétně se antroposofie promítla do jejich tvorby.
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Rudolf Steiner, the founder of anthroposophy, influenced many sectors of

human activity, including art, by his super-sensory research. The bachelor thesis deals

with the influence of his spiritual science mainly on painting. It also includes a spiritual

theme that has been a source of inspiration for the early stage of abstraction. Then, on

two selected Czech artists, it explores how specifically anthroposophy was reflected in

their work.
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1. Úvod

Ačkoli antroposofie stojí za mnohými, v dnešní společnosti stále fungujícími

programy
1
, přesto o ní málokdo slyšel. Situace v první polovině 20. století byla ale

úplně jiná. Těšila se veliké oblibě, jednalo se o ţivý a kulturními elitami diskutovaný

fenoménem. Její teoretický i praktický záběr vypracovaný Rudolfem Steinerem dodal

impulzy kreativity i mnohým soudobým umělcům.

První část v krátkosti rekapituluje pouţitou literaturu a podrobuje jí kritickému

ohlédnutí. Na ni navazuje obsáhlejší kapitola o ţivotě Rudolfa Steinera. Jakoţto otec

duchovní vědy, jak ji sám označuje, hrál při jejím vzniku klíčovou roli. Jistě

charismatický a filosoficky i vědecky vzdělaný muţ si během svého ţivota vybudoval

velmi silný kult osobnosti. Zájemci se sjíţděli ze všech koutů Evropy, jen aby slyšeli

jeho slova. Obklopoval se sice vzdělanými kolegy, kteří také stojí za určitými odvětvími

antroposofie, ale nikdo ho ve své práci nepřekonal a uţ ani nepřekoná.

Odpovědět na otázku, co přesně antroposofie je, se si klade za cíl další kapitola.

Jistě naukou velmi obsáhlou, tudíţ není moţné v rozsahu této práce vše kompletně

představit. Základní okruhy o podstatě člověka a vyšším poznáním, jeţ Steiner označuje

za nezbytné pro ověřování veškerých jím předkládaných informací, mají čtenáři slouţit

jako odrazový můstek pro snadnější pochopení následujících částí, především pak těch

posledních.

Steiner vytvořil vlastní nauku, jeţ v zásadě spojuje veškerá odvětví umění a

vytváří tak ojedinělý gesamtkunstwerk. Impulzy k novému proměněnému uměleckému

projevu se promítly nejen v umění výtvarném, ale ve velké míře i v uţitém. Umělci

vytvářeli prostor, kde kaţdá věc, kaţdé dílo hrálo svou nezaměnitelnou roli a pomáhalo

divákům ve schopnosti poznávání sebe samých i vyšších skutečností. Práce se zaměřuje

pouze na malířství, coţ ale neznamená, ţe k invencím došlo pouze v této oblasti. Na

okruh o roli umění v antroposofickém světonázoru volně navazuje kapitola zasazující

toto téma do kontextu iracionalismu moderny. Také prozkoumává moţné vlivy

antroposofie na počátek abstraktního umění a seznamuje čtenáře se současnými názory

v tomto diskurzu.

Závěrečná část začínající stručným úvodem do vývoje antroposofie v českém

prostředí dokládá, jak silný vliv měla na českou společnost. Poté komentuje tvorbu

dvou českých umělců z druhé generace antroposofií ovlivněných tvůrců. Nejprve

1
Například za waldorfskou a léčebnou pedagogikou, s ní spojenou eurytmií, farmaceutickou firmou
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seznamuje s krátkým ţivotopisem a poté na vybraných okruzích jejich tvorby ukazuje,

jak a zda vůbec se duchovní věda v rozebíraných dílech promítla.

Cílem této práce je popsat vzájemný vztah antroposofie a umění, jak konkrétně

se promítl do tvorby vybraných českých umělců, a zasadit duchovní vědou ovlivněné

umění do širšího kontextu moderny.
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2. Kritika literatury

Rudolf Steiner je autorem velmi rozsáhlého díla, skládajícího se z mnoha

odborných knih, výtvarných děl a návrhů k nim, ale především přednášek, kterých se po

Evropě uskutečnilo kolem šesti tisíc. Přednášky od roku 1883 do roku 1924 byly

stenograficky přepsány a vydávány pod zkratkou GA (Gesamtausgabe). Těchto přes

350 spisů je souborem základních stavebních kamenů antroposofie.
2
Jsou ideálním a

přímým zdrojem pro hlubší pochopení sloţité duchovní vědy. Avšak taková literatura

přitahuje spíše jedince, kteří sdílejí stejný pohled na svět, nebo je alespoň zajímá.

Nenacházíme v nich ţádné kritické či objektivní uchopení antroposofických myšlenek.

V zásadě se dá říci, ţe taková literatura aţ zoufale chybí. Důvodem můţe být fakt, ţe

praktikování antroposofie bylo v Evropě v období totalitních reţimů zakázáno a

perzekuováno nebo také otázka, zda se vůbec dá na duchovní vědu nahlíţet objektivně.

Já jsem v této práci často čerpala ze slov samotného „otce zakladatele“. Bez tohoto

kroku by bylo velmi obtíţné do nauky jakkoli proniknout. Mimo něj mi ale v bádání

pomohly spisy objektivnějších autorů, jako je Miluše Kubíčková, Zdeněk Váňa, Tomáš

Zdraţil nebo David Voda.

Pokud se zaměříme pouze na reflexi literatury o vztahu Steinerovy nauky a umění,

naráţíme na podobné problémy. Antroposofií inspirované umění bylo a je vytěsněno z

klasického kanonu moderny, díla umělců byla dlouhou dobu v podstatě neznámá.

V posledních letech se ale situace v českém prostředí pomalu mění. V roce 2011 a 2015

byly uspořádány dvě velké výstavy, první v praţském DOXu s názvem Rudolf Steiner a

současné umění a druhá Aenigma. Sto let antroposofického umění v Muzeu umění

Olomouc. K výstavám vyšly obsáhlé katalogy, které se v podstatě poprvé u nás o toto

téma zajímají a do celé problematiky vnáší kritičtější pohled. Za zmínku stojí i téma

Dějiny umění a tajné vědy, jeţ se objevilo během pátého sjezdu historiků umění v roce

2015. Více k tomuto tématu v sedmé kapitole.

2
Adolf Baumann, Abeceda anthroposofie, Březnice 1999, s. 198-218.
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3. Rudolf Steiner

Rudolf Steiner (viz Obrázek 1) se narodil 25. února 1861 v Kraljevci na

uhersko-chorvatské hranici. Oba jeho rodiče (Franziska Steinerová, roz. Blie a Johann

Steiner) pocházeli z Dolních Rakous, kam se v Rudolfových dvou letech přestěhovali.

On sám připisoval značný význam několika událostem jeho dětství, které měly později

zasáhnout do budoucího formování jeho odborného směřování. Velkou měrou ho mělo

poznamenat otcovo zaměstnání telegrafisty rakouských ţelezničních drah a ţivot ve

vesnických nádraţních budovách. Velmi brzy se tak začal zajímat o technickou stránku

ţivota. Naproti tomu jeho dětskou duši prý zasáhla také lyričnost a majestátnost

dolnorakouské přírody. Posledním vlivem byla osoba faráře ze sv. Valentina. Jednalo se

o prvního z řady mnoha duchovních, kteří v malém Rudolfovi podnítili hluboký vztah

ke kultickým obřadům a samotnému křesťanství.
3

Během studií na reálné škole ve Vídeňském Novém Městě ho nejvíce uchvátila

geometrie. Díky ní si chtěl odůvodnit svět, který je lidským smyslům skrytý.
4
Soukromě

se zabýval studiem filosofie (například Kantovým spisem Kritika čistého rozumu) a

procvičoval se v psychologickém uvaţování během doučování spoluţáků.
5

Po absolvování reálné školy nastoupil v roce 1879 na Vysokou školu technickou

ve Vídni.
6
Následující studium vytvořilo pevný základ pro zformulování vlastních teorií

poznání. Studoval matematiku a přírodovědu, ale cítil, ţe k výsledkům těchto věd nikdy

nenajde vztah, pokud dané výsledky nepodloţí argumenty širšího filosofického rámce.

Spolu s matematikou hrála filosofie základní roli v jeho úsilí o poznání. Během

několika málo let se seznámil s řadou rozličných osobností a vůdčích vědeckých teorií


[…]


Olomouc, Foto: Karolina Lhotská

Obrázek 17: Rudolf Michalik, z cyklu

Tanec smrti, List II, 1936, dřevoryt

černobílý (xylografie), papír, 21,3 x 15,8, 29

x 20,5 cm, sign.: vpravo dole v obr. graf.

zn.: RM / 1936, vlevo dole pod obr. tuţkou:

II., vpravo dole pod obr. tuţkou: Rud.

Michalik, Muzeum umění Olomouc, Foto:

Karolina Lhotská

Obrázek 18: Rudolf Michalik, z cyklu Tanec

smrti, List III, 1938, dřevoryt černobílý

(xylografie), papír, 21,2 x 159, 28,5 x 212 cm,

sign.: vpravo dole v obr. graf. zn.: RM / 1938,

vlevo dole pod obr. tuţkou: III., vpravo dole

pod obr. tuţkou: Rud. Michalik, Muzem umění

Olomouc, Foto: Karolina Lhotská
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Obrázek 19: Rudolf Michalik, z cyklu Tanec smrti, List IV, 1936, dřevoryt černobílý (xylografie), papír, 21,2 x

15,9, 28,8 x 20,1 cm, sign.: vlevo dole v obr. graf. zn.: RM / 1936, vlevo dole pod obr. tuţkou: IV., vpravo dole

pod obr. tuţkou: Rud. Michalik, Muzeum umění Olomouc, Foto: Karolina Lhotská

Obrázek 21: Rudolf Michalik, Archanděl

Michael s polnicí, z cyklu Píseň o snu

Olava Aastesona, 1937?, tuš, papír, 35,4 x

25,2 cm, sign.: vpravo dole tuţkou: Rud.

Michalik, Muzeum umění Olomouc, Foto:

Karolina Lhotská

Obrázek 20: Rudolf Michalik, Olav

Aasteson, z cyklu Píseň o snu Olava

Aastesona, 1937?, tuš, papír, 35,4 x 25,2

cm, sign.: vpravo dole tuţkou: Rud.

Michalik, Muzeum umění Olomouc, Foto:

Karolina Lhotská
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Obrázek 22: Postoj u samohlásky A, Eurythmiefiguren von Rudolf Steiner,

www.anthroposophie-muenchen.de/index.php?id=294, vyhledáno 28. 4. 2019.

Obrázek 23: Rudolf Michalik, Učitel – rozsévač, 1941, uhel, akvarel, papír, 59,5 x 44,2

cm, sign.: vpravo dole uhlem: Rud. Michalik / 41, Muzeum umění Olomouc, Foto:

Karolina Lhotská
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Obrázek 24: Rudolf Michalik, z cyklu Černá proti bílé, list 7, 1965, uhel, papír, 42,7 x

61 cm, vpravo dole uhlem: Rud. Michalik / 65 a vpravo dole tuţkou: SgW7 25.7.65,

Muzeum umění Olomouc, Foto: Karolina Lhotská

Obrázek 25: Josef Prinke, Bez názvu (Princ a lilie), nedat., tempera, tvrdý papír,

ca 15 x 10 cm, vlevo dole temperou: JP, soukromá sbírka Olomouc, Foto: Karolina

Lhotská
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Obrázek 26: Josef Prinke, z cyklu Pohádka o zeleném hadu a krásné lilii, 30. léta, barevný dřevoryt,

kolorováno, papír, 14,2 x 17,5 cm, vpravo dole tuţkou J. Prinke, Sbírka Patrika Šimona, Praha, Foto: Karolina

Lhotská, viz: Voda, Antroposofické umění (pozn. 131), s. 265

Obrázek 27: Josef Prinke, Svrţení draka, 1930-1940, olej, plátno, 96,5 x 58,5 cm, vpravo uprostřed barvou

JPrinke, soukromá sbírka, Foto: Karolina Lhotská, viz Voda, Antroposofické umění (pozn. 131), s. 265
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Obrázek 28: Josef Prinke, Bez názvu (Drak), nedat., pastel, papír, ca 17 x 11,5 cm, soukromá

sbírka Olomouc, Foto: Karolina Lhotská

Obrázek 29: Rudolf Steiner, Ahriman, 1915, bronz, 8 x 13 x 6 cm,

soukromá sbírka, Foto: Karolina Lhotská, viz Fäth, Souhvězdí Aenigma

(pozn. 66), s. 58
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Obrázek 30: Josef Prinke, Bez názvu (Ahriman, Kristus, Michael a člověk), nedat., pastel, papír,

ca 22 x 15 cm, soukromá sbírka Olomouc, Foto: Karolina Lhotská

Obrázek 31: Josef Prinke, Početí, nedat., akvarel, papír, 18,6 x 14,9 cm,

soukromá sbírka, Foto: Karolina Lhotská, viz Voda, Antroposofické umění

(pozn. 131), s. 263
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Obrázek 32: Josef Prinke, Kresby (Aury), nedat., pastel, tuţka, papír, 14,6 x 20,7 cm, soukromá

sbírka, Foto: Karolina Lhotská, viz Voda, Antroposofické umění (pozn. 131), s. 242

Obrázek 33: Josef Prinke, Bez názvu (Aury), 1920-1930, barevné pastelky, tuţka, papír,

8,9 x 7,2 cm, vpravo dole tuţkou J.P., soukromá sbírka Olomouc, Foto: Karolina Lhotská
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Obrázek 34: Josef Prinke, Bez názvu (Aury), 1920-1930, barevné pastelky, papír, 10,3 x

14,3 cm, dole Der Entwickelung – nachher. / Wie erlangt man E. h. W., soukromá sbírka

Olomouc, Foto: Karolina Lhotská

Obrázek 35: Josef Prinke, Bez názvu, nedat., akvarel, papír, 29,7 x 21 cm,

vlevo Dornach Pflanzen-farben, vpravo ?, soukromá sbírka Olomouc, Foto:

Karolina Lhotská