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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Autorka si za téma své bakalářské práce vybrala méně známou kapitolu středoevropských a
českých dějin umění konce 19. a 1. pol. 20 století, a totiž tzv. antroposofickou nauku a její vliv
na výtvarné umění. V úvodní části představila zakladatele této nauky, původem rakouského,
později zejména v Německu působícího Rudolfa Steinera.
Steiner v kontextu evropské moderny představoval její iracionální směr, v němž se snažil o
vytvoření univerzální filozofie poznání. Steiner se domníval, že je třeba propojit náboženství,
vědu a umění v jejich antropologickém i spirituálním rozměru. Vzhledem k tomu, že Steiner
pokládal umění za jednu z nejpřímějších cest k poznání duchovna, otevřel tak cestu vlivu
antroposofie na umění.
Poté, co autorka představila antroposofickou nauku a její šíření v Čechách, o což se zasloužil
sám Steiner a řada osobností německého kulturního života prvního a druhého desetiletí 20.
století, pokusila se sledovat vliv antroposofie na tvorbě dvou německých umělců působících
v předválečném Československu, Rudolfa Michalika a Josefa Prinkeho, kteří byli umělci
Steinerovou naukou ovlivněni ve volbě témat a výrazném kolorismu děl.
Autorka přesvědčivě prokázala ovlivnění jejich tvorby Steinerovými názory a současně si
všimla, že každý z nich na ně reagoval tvůrčím způsobem, i když jinak.
Domnívám se, že práce Lhotské je kvalitním výkonem, v němž si autorka dokázala vybrat a
s přehledem představit méně známé téma na základě poměrně širokého spektra literatury,
byť se omezující na literaturu jazykově českou (a překladovou). Současně prokázala, že
antroposofie skutečně pronikla do výtvarného umění v našich zemích. Zde je na místě
podotknout, že autorka si vybrala pouze práce dvou českých Němců a úplně se vyhnula
odpovědi na otázku, která je vymezena názvem práce („české umění“), zda se antroposofie
uplatnila mimo okruh německojazyčných umělců v Čechách a na MOravě.
Autorka přehledně a srozumitelně představila antroposofickou nauku a jejího představitele i
její průnik do oblasti výtvarné kultury u nás. To je hlavním přínosem práce rozšiřující naše

znalosti o kulturním dění v českých zemích mimo rámec běžného akademického kánonu dějin
umění. Z tohoto důvodu práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou slabší výborně.
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